Exmo.(a). Senhor(a)

Encarregado(a) de Educação

Circular Informativa EE n.º 6 - 2023/2024

Assunto: Ação de sensibilização pelo Departamento de Armas e Explosivos da PSP

para alunos do 1.º Ciclo - Integrado.

Começo por desejar que se encontre bem, assim como toda a sua família.

Vimos informar que organizamos uma ação de sensibilização direcionada aos alunos do 1.º

Ciclo do Regime Integrado, para a qual solicitamos a participação do Departamento de

Armas e Explosivos da PSP.

Esta nossa iniciativa prende-se com a proximidade do Carnaval, cujo contexto

frequentemente surge associado ao uso de artefactos pirotécnicos (bombinhas de Carnaval).

Embora o uso deste tipo de materiais seja proibido no espaço escolar, entendemos que será

útil a preparação e sensibilização dos nossos alunos do 1.º ciclo para este tema e para a

prevenção de acidentes, na salvaguarda da sua integridade física e emocional.

Esta ação terá lugar no dia 5 de fevereiro de 2024, pelas 10:15h, no Auditório do

Conservatório de Música do Porto, dentro do horário letivo, sendo os alunos acompanhados

pelas Professoras Titulares de Turma.

Com os melhores cumprimentos

Conservatório de Música do Porto, 2 de fevereiro de 2024

O Diretor

_________________________

(António Moreira Jorge)